
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33434  33Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

II- À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 213662

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2639/2017-DG/CGP, 08 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ANTONIO MARCIAL ABUD FERREIRA, para 
exercer o Cargo em Comissão, de DAS-04, de Coordenador do 
Núcleo de Planejamento deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/08/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 213705

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 057/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 004/2017 – DETRAN/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
VIDEOMART BROADCAST LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
00.323.487/0001-43 .
OBJETO: Aquisição de material eletroeletrônico, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência e na Ata do Pregão 004/2017.
VALOR: R$ 118.147,05 (Cento e dezoito mil, cento e quarenta e 
sete reais e cinco centavo).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 1297 – Manutenção 
da Gestão; 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
449052 – Equipamentos e Materiais Permanentes; 0261 - 
Recursos Próprios. 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 08/08/2017 Término: 07/08/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 213556

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objeto do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM”, considera vencedora 
do Pregão Eletrônico n° 14/2017, cujo objeto é a aquisição de 
material permanente para atender as necessidades de realização 
dos Programas, Projetos e Ações Educativas, da Coordenadoria 
de Educação de Trânsito – CED, através do planejamento 
das Gerências de Cultura de Trânsito, Programas e Projetos 
Pedagógicos, Integração e Escola Pública de Trânsito do DETRAN-
PA, com suas respectivas especifi cações, constantes no Anexo 
I – Termo de Referência, a empresa VIBRATO ÁUDIO E VÍDEO 
LTDA, vencedora dos itens 1 e 2, com os valores globais de R$ 
744,00 (setecentos e quarenta e quatro reais), e, R$ 2.255,00 
(dois mil e duzentos e cinquenta e cinco reais), a empresa REI 
DO VAREJO EIRELI – ME, vencedora do item 8, com o valor 
global de R$ 3.597,00 (três mil e quinhentos e noventa e sete 
reais), a empresa DPI COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS – 
LTDA, vencedora do item 9, com o valor global de R$ 10.165,00 
(dez mil e cento e sessenta e cinco reais), a empresa NADJA 
MARINA PIRES – EPP, vencedora do item 10, com o valor global 
de R$ 4.260,00 (quatro mil e duzentos e sessenta reais), os itens 
3, 4, 5, 6 e 7 foram considerados fracassados.
Belém, 03 de agosto de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 213788

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 003/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e ASSOCIAÇÃO DOS 
NOTÁRIOS E REGISTRADORES DO BRASIL – SECÇÃO DO PARÁ – 
ANOREG/PA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.069.027/0001-01
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: O presente Termo 
de Cooperação Técnica tem por objeto o envio, por meio 
de um Sistema de Comunicação Eletrônica de Venda de 
Veículos Automotores Terrestres, de informações relativas 
aos reconhecimentos de fi rmas praticados em documentos de 
transferências de veículos automotores pelos Cartórios de Notas 
do Estado do Pará ao DETRAN/PA, com a fi nalidade de realizar 
a comunicação da venda de veículo em tempo real, concedendo 

comodidade e segurança ao público e célere atualização do 
banco de dados do Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: Início: 01/08/2017 Término: 31/07/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 213724

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 2520/2017-DAF/Cgp, de 28/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/319768 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Adenilson Cardoso Neves CPF nº 517.359.462-49, MAT 
57201652 /1 ocupante do cargo Vistoriador, lotado na Ciretran 
de Barcarena.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-150,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 31/07 à 29/08/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2521/2017-DAF/Cgp, de 28/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/317380 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jorgean Carlos Ferreira Frazão CPF nº 394.362.762-49, 
MAT 5119570 /5 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Paragominas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 600,00 (SEIS CENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Dom Eliseu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 07 à 31/08/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2522/2017-DAF/Cgp, de 28/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/318323 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Patrick Siqueira Ribeiro CPF nº 671.977.792-00, MAT 
57217176 /1 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de 
Trânsito , lotado na Ciretran de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 600,00 (SEISCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municipios de Bragança, Capanema e Paragominas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 09 à 31/08/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2523/2017-DAF/Cgp, de 28/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/317218
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Francisco de Assis Bentes Nahmia CPF nº 674.520.782-
68, MAT 80845491 /1 ocupante do cargo Auxiliar Operacional de 
Trânsito, lotado na GOSE.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no municipio de Rondon do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:- 500,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 09 à 22/08/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 213425

DIÁRIA

PORTARIA Nº 2531/2017-DAF/CGP, DE 31/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/318246
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para os municipios de Bragança – 09 à 14/08/2017, 
Capanema – 15 à 18/08/2017, Paragominas/Belém – 19 à 
31/08/2017, a fi m de coordenar a equipe de agentes, que irá 
desenvolver ações de fi scalização de trânsito, nos municipios, 
acima citados em cumprimento a programação da DTO.
nome Cargo CPF matricula
Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 
066.336.332-20 3266761 /4
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2535/2017-DAF/CGP, DE 31/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/318374
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis – 03/08 à 07/08/2017, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido 
município em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional..
nome Cargo CPF matricula
Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho Agente fisc. trânsito 
696.725.982-20 54192715 /2
Willy de Souza Pena Agente fisc. trânsito 665.188.302-04 
57198712 /1
Benedito Nascimento Sidônio A g e n t e  f i s c .  t r â n s i t o  
571.337.002-04 57226314 /1
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes Agente fisc. trânsito 
278.145.052-91 57226391 /1
Vander Prado Machado A g e n t e  f i s c .  t r â n s i t o  
595.285.242-49 54183575 /3
Jacson Cleiton de Melo Saraiva Agente fisc. trânsito 
792.513.582-49 57200226 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2536/2017-DAF/CGP, DE 31/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/319107
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municipios de Bragança – 09 
à 14/08/2017, Capanema – 15 à 18/08/2017, Paragominas/
Belém – 19/08 à 31/08/2017, a fi m de desenvolver ações de 
fi scalização, nos municípios acima citados, em cumprimento a 
programação da DTO.


